
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   425  DEL   13/05/2025

OGGETTO
SUA:  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  DELLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA GESTIONE  DEL TEATRO  COMUNALE 
"GONZAGA - ILVA LIGABUE" DI  BAGNOLO IN PIANO, PER 5 STAGIONI TEATRALI, 
DAL 01/07/2025 AL 30/06/2030 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  Legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle  
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessione di lavori, servizi e  
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è  stato  approvato un 
nuovo  schema di  convenzione,  adeguato  al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
15/05/2024 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia,  nella sua versione 
aggiornata;

la  predetta  Unione  ha  trasmesso  la  determina  a  contrarre  n.  634  del  27/12/2024  e 
successiva determina a rettifica per mero errore materiale n. 59 del 19/02/2025, con la 
quale  ha  richiesto  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA per  la  gara  relativa  alla 
concessione per la gestione del teatro comunale “Gonzaga – Ilva Ligabue” di Bagnolo in  
Piano per 5 stagioni teatrali, dal 01/07/2025 al 30/06/2030, da affidare tramite procedura 
aperta,  ai  sensi  dell'art.  182  del  Codice,  e  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 185 del Codice, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo;

il valore stimato della suddetta concessione, determinato ai sensi dell'art. 179 del Codice, 
per la durata contrattuale di 5 stagioni teatrali, è di € 390.000,00, al netto di IVA, di cui il  
costo della manodopera è pari ad € 114.000,00, tenuto conto che l'Unione in parola, ai fini  
dell'equilibrio  economico-finanziario,  corrisponderà  al  concessionario  un  contributo  per 
ogni stagione teatrale del valore a base d'asta di € 32.000,00 (IVA esclusa), al quale verrà 
applicato il ribasso offerto dal concessionario stesso nella propria offerta economica;

con propria determinazione n. 150 del 21/02/2025 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento, da espletare tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale “SATER”;

a  seguito  dell'inserimento  della  procedura  predetta  nella  Piattaforma  SATER  è  stato 
acquisito il CIG identificante la procedura stessa: B5C33B352D;

Determinazione N. 425 del 13/05/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



il Bando di gara, prot. 4789/117/2024 del 21/02/2025 è stato pubblicato in PVL/BDNCP di  
Anac  in  data  25/02/2025,  con  scadenza per  la  presentazione  delle  offerte  fissata  nel  
giorno 28/03/2025 alle ore 12,00;

entro il termine suddetto è stata inserita in SATER l'offerta da parte del seguente unico 
operatore economico:
QUELLI DEL '29 - APS – codice fiscale 02323210365;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile di Progetto per 
l'Ente delegato, dott.ssa Donatella Oliva:

fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date 
del 31 marzo e 11 (3 sedute) aprile 2025;

trasmette i verbali di gara, redatti nelle date suddette, dai quali risulta che commissione 
giudicatrice:
- ha verificato l’adeguatezza e sostenibilità del Piano Economico Finanziario presentato 
dall’unico concorrente, QUELLI DEL ’29 - APS, con sede legale in Via Giacomo Matteotti  
n. 15 – 41012 Carpi (MO) – C.F./P.I. 02323210365, anche con riferimento al costo della 
manodopera, tenuto conto che l’operatore economico suddetto ha dichiarato di applicare 
uno  dei  due  Contratti  Collettivi  di  Lavoro  riportati  nel  Disciplinare  di  gara  (CCNL per  
impiegati e tecnici dipendenti dai teatri – G310),
-  ha  formulato  la  proposta  di  aggiudicazione  della  presente  concessione  a  favore 
dell’operatore predetto, che ha conseguito un punteggio complessivo di 93 punti su 100 ed 
ha offerto un ribasso del 3,00% sul contributo che l’Unione Terra di Mezzo corrisponderà 
per ogni stagione teatrale, che risulta pertanto pari ad € 31.040,00, al netto di IVA;

da  atto  dell'esito  positivo  delle  verifiche  sui  requisiti  generali  e  speciali  dell'operatore 
economico in parola, nonché della verifica della dichiarazione resa dal medesimo, ai fini 
dell’identificazione del “titolare effettivo”;

propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva,  immediatamente  efficace  ai  sensi 
dell’art. 17, comma 5 del Codice, a favore dell'operatore economico suddetto;

Dato inoltre atto che:

il  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  per  l'Ente  delegante  è  la  dott.ssa  Stefania 
Bertani,  Responsabile dell'Area Cultura,  Sport  e  Politiche giovanili  dell'Unione Terra di 
Mezzo;

sono state acquisite le dichiarazioni in merito all'assenza del conflitto di interesse da parte 
del Responsabile di Progetto per l'Ente delegato, del Responsabile Unico di Progetto per  
l'Ente delegante, del sottoscritto in qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante e,  
in  occasione della  1^  seduta di  gara tenutasi  il  31/03/2025,  da parte  del  testimone e 
segretario verbalizzante: tali dichiarazioni si allegano al presente atto, in forma riservata in 
quanto contenenti dati personali non ostensibili;

la Provincia provvederà alla comunicazione relativa alla presente aggiudicazione e alla 
pubblicazione del relativo esito, ai sensi della normativa vigente, dopodiché trasferirà la 

Determinazione N. 425 del 13/05/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



procedura al RUP, tramite la Piattaforma SATER, per la gestione delle successive fasi, di  
stipula del contratto, esecuzione e conclusione del medesimo;

Atteso che:

la procedura in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del Codice per l'attribuzione 
degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi sono definiti in 
apposito Regolamento in corso di elaborazione;

la scheda iniziale contenente i  nominativi dei dipendenti soggetti  ad incentivo non può 
pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non 
è  stato  ancora  approvato,  fermo  restando  che  allorché  sarà  entrato  in  vigore,  verrà 
adottato un atto ricognitivo contenente le schede iniziali  per l'erogazione degli incentivi 
predetti  per tutti  gli  appalti/concessioni il cui progetto esecutivo è stato approvato nelle 
more dell'adozione del Regolamento stesso;

l'Unione  Terra  di  Mezzo ha  quantificato  in  €  1.950,00 lordi  la  quota  da  ammettere  a 
incentivo per la Provincia (pari al 25% della quota destinata al fondo incentivi dell'Unione 
medesima),  precisando  altresì  che  tale  importo  potrebbe  essere  modificato  a  seguito 
dell'approvazione,  da  parte  dell'Unione  stessa,  del  nuovo  regolamento  sulla  disciplina 
degli incentivi per funzioni tecniche;

una quota pari all'80% del suddetto importo corrispondente ad € 1.560,00, è da accertare 
al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102999 del Bilancio di  
Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2025,  
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE e il medesimo importo è da impegnare alla Missione 01, Programma 11, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004 del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
annualità 2025, e al corrispondente capitolo 369 del PEG 2025, da destinare alla relativa 
erogazione agli aventi diritto;

la  restante  quota  pari  al  20% del  suddetto  importo,  corrispondente  ad  €  390,00,  da 
destinare a progetti di innovazione tecnologica, alla formazione e alla copertura di oneri di 
assicurazione,  è  da  accertare  al  Titolo  3,  Tipologia  500,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  3059999999  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  e  al  
corrispondente capitolo 568 del PEG 2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0110/0002 del PEG 2025;

Dato  infine  atto  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare i verbali di gara, redatti rispettivamente nelle fasi di verifica amministrativa, di  
valutazione tecnica e di valutazione economica dell'offerta, allegati al presente atto quali 
parti  integranti e sostanziali,  relativi alla procedura aperta, svolta in qualità di SUA per 

Determinazione N. 425 del 13/05/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



conto  dell'Unione  Terra  di  Mezzo,  per  l'affidamento  in  concessione della  gestione del 
teatro comunale “Gonzaga – Ilva Ligabue” di Bagnolo in Piano per 5 stagioni teatrali, dal 
01/07/2025 al 30/06/2030 (CIG:  B5C33B352D);

di  aggiudicare,  ai  sensi  dell'art.  17,  comma 5 del  Codice,  la  procedura  in  argomento 
all’unico operatore economico partecipante, QUELLI DEL ’29 - APS, con sede legale in 
Via  Giacomo  Matteotti  n.  15  –  41012  Carpi  (MO)  –  C.F./P.I.  02323210365,  che  ha 
conseguito un punteggio complessivo di  93 punti  su 100 ed ha offerto un ribasso del 
3,00% sul contributo che l’Unione Terra di Mezzo corrisponderà per ogni stagione teatrale, 
che risulta pertanto pari ad € 31.040,00, al netto di IVA;

di dare atto che:

il  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  per  l'Ente  delegante  è  la  dott.ssa  Stefania 
Bertani,  Responsabile dell'Area Cultura,  Sport  e Politiche giovanili  dell'Unione Terra di  
Mezzo;

si allegano al presente atto,  in forma riservata in quanto contenenti dati personali  non 
ostensibili,  le  dichiarazioni  in  merito  all'assenza  del  conflitto  di  interesse  rese  dal 
Responsabile  di  Progetto  per  l'Ente delegato,  dal  Responsabile  Unico di  Progetto  per 
l'Ente delegante, dal sottoscritto in qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante e,  
in occasione della 1^ seduta di gara tenutasi il  31/03/2025, dal testimone e segretario  
verbalizzante;

la Provincia provvederà alla comunicazione relativa alla presente aggiudicazione e alla 
pubblicazione del relativo esito, ai sensi della normativa vigente, dopodiché trasferirà la 
procedura al RUP, tramite la Piattaforma SATER, per la gestione delle successive fasi, di  
stipula del contratto, esecuzione e conclusione del medesimo;

di prendere atto che l'Unione Terra di Mezzo ha quantificato in € 1.950,00 lordi la quota da 
ammettere a incentivo per la Provincia (pari al 25% della quota destinata al fondo incentivi 
dell'Unione medesima), precisando altresì che tale importo potrebbe essere modificato a 
seguito  dell'approvazione,  da  parte  dell'Unione  stessa,  del  nuovo  regolamento  sulla 
disciplina degli incentivi per funzioni tecniche;

di accertare una quota pari all'80% del suddetto importo, corrispondente ad € 1.560,00, al 
Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102999 del Bilancio di  
Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2025,  
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

di impegnare il medesimo importo alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1010101004 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al  
corrispondente  capitolo  369  del  PEG 2025,  da  destinare  alla  relativa  erogazione  agli 
aventi diritto;

di accertare la restante quota del 20%, corrispondente ad € 390,00, da destinare a progetti 
di innovazione tecnologica, alla formazione e alla copertura di oneri di assicurazione, al 
Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del Bilancio di  

Determinazione N. 425 del 13/05/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente capitolo 568 del PEG 2025.

Determinazione N. 425 del 13/05/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 425 del 13/05/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di verifica amministrativa 

Oggetto
Procedura aperta per l'affidamento in concessione della gestione del teatro comunale “Gonzaga
– Ilva Ligabue” di Bagnolo in Piano per 5 stagioni teatrali, dal 01/07/2025 al 30/06/2030

CIG B5C33B352D

Atto indizione
Determina a contrarre dell'Ente delegante/Unione Terra
di Mezzo
Determina di indizione gara dell'Ente delegato/Provincia
di Reggio Emilia

n. 634

n. 150

Data determina a contrarre
Data determina di indizione gara

27/12/2024
21/02/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 28/03/2025 12:00

Dati di Pubblicazione

Pubblicità Gazzette Ufficiali

PVL/ANAC del 25/02/2025 - N° ffc578ac-8f0f-4d7d-8700-aa1fa1a37490

Seggio di Gara
Donatella Oliva - Responsabile di Progetto per l'Ente delegato
Roberta Cavazzoni - Testimone e segretario verbalizzante

Inizio 1° seduta pubblica
virtuale

31/03/2025 10:10:59

Fine 1° seduta pubblica
virtuale

31/03/2025 10:34:04

Inizio 2° seduta pubblica
virtuale

11/04/2025 09:05:33

Fine 2° seduta pubblica
virtuale

11/04/2025 09:22:00

Preso atto che le sedute pubbliche virtuali si svolgono attraverso il Sistema degli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e che a tali sedute gli operatori
economici partecipanti alla gara possono partecipare, collegandosi da remoto, tramite la propria infrastruttura informatica, secondo le modalità esplicitate nelle guide
per l’utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/;
preliminarmente, in occasione di ognuna delle sedute pubbliche virtuali sopra riportate, relative alla valutazione della documentazione amministrativa dell'unica offerta
ricevuta, il Responsabile di Progetto per l'Ente delegato accede alla piattaforma SATER all’indirizzo: https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it, dà inizio
alla seduta medesima e contestualmente apre la funzione "Conversazione/Chat", per consentire eventuali interventi da parte dell'operatore partecipante.

Il Responsabile di Progetto per l'Ente delegato:

- dà atto che la "busta" contenente la documentazione amministrativa inviata dall'unico partecipante alla presente gara, si presenta nello stato “chiusa”, tenuto conto che
la gestione telematica della gara garantisce l’immodificabilità e l’inviolabilità delle offerte;

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 2

copia informatica per consultazione



- constata che ha collocato la propria offerta a Sistema, entro i termini previsti, il seguente operatore economico:

Riga Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Stato Data ricezione

1 QUELLI DEL '29 - APS 02323210365 PI152707-25 Inviato 28/03/2025 01:06:34

Il Responsabile di Progetto per l'Ente delegato e il segretario verbalizzante, presa visione dell’identità dell'unico partecipante alla procedura, dichiarano, sotto la propria
personale responsabilità e consapevoli delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti non
sussistono cause di conflitto di interessi, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

Il Responsabile di Progetto per l'Ente delegato procede alla ricognizione e verifica dei documenti presentati, all'interno della "busta" contenente la documentazione
amministrativa, e rileva che il concorrente in esame ha dichiarato quanto segue:
-  di non voler ricorrere all’avvalimento;
- di non voler ricorrere al subappalto;
- di impegnarsi al rispetto della clausola assunzionale (quota del 30% delle assunzioni destinata ai giovani e quota del 30% delle assunzioni destinata alle donne)
riportata nel Disciplinare, in caso di aggiudicazione e con riferimento alle nuove assunzioni che si rendessero necessarie per l'esecuzione della concessione in oggetto o
per la realizzazione di attività ad essa connesse o strumentali.

Il Responsabile di Progetto per l'Ente delegato:
- constata che il concorrente predetto, nella propria "Domanda di partecipazione - Allegato A", pur dichiarando di avere 4 dipendenti, non ha indicato il CCNL
applicato;

- decide di ricorrere all'istituto di soccorso istruttorio e dispone di inviare, tramite SATER, all'operatore economico in parola la relativa comunicazione con la quale
viene richiesto di indicare il CCNL applicato, distinguendo se rientra in quelli riportati nel Disciplinare di gara oppure se trattasi di Contratto Collettivo differente, ma
che offre le medesime tutele economiche e normative;

- dispone nel giorno 7 aprile 2025, alle ore 12,00 il termine per la presentazione dell'integrazione richiesta.

Il Responsabile di Progetto per l'Ente delegato, in occasione della 2° seduta pubblica virtuale, da atto che il concorrente in argomento ha inviato la risposta al soccorso
istruttorio, entro il termine stabilito, e ha reso l'integrazione richiesta, dichiarando di applicare uno dei CCNL riportati nel Disciplinare, precisamente il Contratto per i
dipendenti dai teatri (G310).

Il suddetto concorrente viene quindi ammesso al prosieguo della gara.

Esito Valutazione Amministrativa

Riga Avvalimento Ragione Sociale Esito

1 no QUELLI DEL '29 - APS Ammessa

Letto, approvato, sottoscritto.

Donatella Oliva - Responsabile di Progetto per l'Ente delegato
Roberta Cavazzoni - Testimone e segretario verbalizzante

(documento firmato digitalmente)

Pag. 2 / 2

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione tecnica        
    

Oggetto
Procedura aperta per l'affidamento in concessione della gestione del teatro comunale “Gonzaga
– Ilva Ligabue” di Bagnolo in Piano per 5 stagioni teatrali, dal 01/07/2025 al 30/06/2030

CIG B5C33B352D

Atto indizione
Determina a contrarre dell'Ente delegante/Unione Terra
di Mezzo
Determina di indizione gara dell'Ente delegato/Provincia
di Reggio Emilia

n. 634

n. 150

Data determina a contrarre
Data determina di indizione gara

27/12/2024
21/02/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 28/03/2025 12:00

Commissione Giudicatrice

Atto: Provvedimento - N° 196 del 09/04/2025

Stefania Bertani - Presidente\Soggetto Valutatore
Andrea Ruini - Componente
Antonella Rosso - Componente
Roberta Cavazzoni - Segretario verbalizzante

Inizio 2° seduta pubblica
virtuale

11/04/2025 09:05:33

Fine 2° seduta pubblica
virtuale

11/04/2025 09:22:00

Inizio 3° seduta riservata
per valutazione offerta
tecnica

11/04/2025 09:23:00

Fine 3° seduta riservata
per valutazione offerta
tecnica

11/04/2025 11:06:00

Inizio 4° seduta pubblica
virtuale

11/04/2025 11:33:57

I componenti della Commissione giudicatrice, considerato l'unico concorrente, hanno dichiarato, prima delle rispettive nomine, l'assenza delle cause di conflitto di
interessi; le dichiarazioni citate sono state allegate al provvedimento dirigenziale di nomina, sopra richiamato.

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 2

copia informatica per consultazione



Preliminarmente, nel corso della 2° seduta pubblica virtuale, la Presidente della Commissione giudicatrice procede all'apertura dell'offerta tecnica dell'unico operatore
economico partecipante e alla verifica che la stessa contenga quanto prescritto dal Disciplinare di gara e sia firmata digitalmente dal legale rappresentante: la verifica in
parola ha esito positivo e l'offerta suddetta risulta ammessa al prosieguo della gara.

La Commissione Giudicatrice in successiva seduta riservata valuta l'offerta tecnica in esame, ai fini dell'attribuzione dei relativi punteggi, secondo le modalità descritte
nel Disciplinare.  Il dettaglio dei giudizi della Commissione  relativamente ai sub-criteri di valutazione qualitativi, nonché il dettaglio dei punteggi assegnati ai sub-criteri
"quantitativi" e "tabellare" dell'offerta tecnica esaminata, è esposto nella tabella allegata al presente verbale, quale sua parte integrante e sostanziale.

Successivamente la Presidente della Commissione giudicatrice, nella 4° seduta pubblica virtuale, provvede ad inserire in SATER, per ciascun sub-criterio, il relativo
punteggio, ai fini della determinazione del punteggio complessivo dell'offerta tecnica.

Conformemente a quanto previsto dal Disciplinare, viene applicata la riparametrazione ai sub-criteri di natura qualitativa, la quale, essendo presente una unica offerta,
comporta che agli stessi sia attribuito il punteggio massimo previsto per ciascuno di essi.

Da quanto sopra esposto, il punteggio complessivo dell'offerta tecnica dell'unico concorrente risulta come da tabella che segue:

Esito Valutazione Tecnica

Riga Fornitore Esito

1 QUELLI DEL '29 - APS Valutato Punteggio: 83,00

Letto, approvato, sottoscritto.

Stefania Bertani - Presidente\Soggetto Valutatore
Andrea Ruini - Componente
Antonella Rosso - Componente
Roberta Cavazzoni - Segretario verbalizzante

(documento firmato digitalmente)

Pag. 2 / 2

copia informatica per consultazione



VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA

Presidente
Dott.ssa Bertani

Membro esperto
Sig.ra Rosso

Membro esperto
Sig. Ruini

Sub. 1A 1,0 1,0 1,0 1,00 30 30,00

Sub. 1B 4 4,00

Sub. 1C 2 1,00

Sub. 1D 10 6,00

Sub. 1E 10 8,00

Sub. 1F 4 4,00

Sub. 2A 0,9 0,9 0,9 0,90 4 3,60

Sub. 2B 0.8 0,8 0,8 0,80 6 4,80

Sub. 2C 0,9 0,9 0,9 0,90 5 4,50

Sub. 2D 2 2,00

Sub. 2E 3 3,00

Sub. 3A 8 8,00

Sub. 3B 2 2,00

Totali 90 80,90

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE
DEL TEATRO COMUNALE “GONZAGA – ILVA LIGABUE” DI BAGNOLO IN PIANO

PER 5 STAGIONI TEATRALI, DAL 01/07/2025 AL 30/06/2030
CIG: B5C33B352D

PUNTEGGIO 
MAX DEL 

SUB-
CRITERIO

PUNTEGGIO DEL 
CONCORRENTE  

(ANTE 
RIPARAMETRAZIONE)

SUB-CRITERIO
MEDIA DEI 

COEFFICIENTI
CONCORRENTE

COMMISSIONE GIUDICATRICE
COEFFICIENTI DI VALUTAZIONE

QUELLI DEL '29 - APS

Il concorrente dichiara di avere gestito diverse strutture teatrali pubbliche per 
ulteriori 24 anni, oltre i 3 anni indicati nei requisiti di partecipazione, da cui il 
punteggio assegnato risulta pari a: 2 punti.

Il concorrente dichiara che intende realizzare n. 3 corsi di recitazione e/o dizione e/o 
lettura e/o scenotecnica e/o illuminotecnica e/o costumi e trucco per un minimo di 
18 ore annuali, aperti a tutti i cittadini, distinti per fasce d'età , da cui il punteggio 
assegnato risulta pari a: 6 punti.

Il concorrente dichiara che intende realizzare n. 4 attività culturali e/o laboratoriali 
nelle sale a disposizione al primo piano del teatro, da cui il punteggio assegnato 
risulta pari a: 8 punti.

Il concorrente dichiara che intende applicare i seguenti abbonamenti/riduzioni:
- abbonamenti/riduzioni destinati ai giovani, da cui risulta assegnato 1 punto,
- abbonamenti/riduzioni destinati alle scuole, da cui risulta assegnato 1 punto,
- abbonamenti/riduzioni destinati alle persone disabili, da cui risultano assegnati 2 
punti. 
La somma dei punti sopra riportati determina il punteggio del presente sub-criterio, 
che risulta pertanto pari a: 4 punti.

Il concorrente dichiara che intende utilizzare i seguenti strumenti per promuovere la 
conoscenza dell'attività artistica del Teatro comunale:
- materiale pubblicitario e stampa, da cui risulta assegnato 1 punto,
- newsletter, da cui risulta assegnato 1 punto,
- social network, da cui risulta assegnato 1 punto.
La somma dei punti sopra riportati determina il punteggio del presente sub-criterio, 
che risulta pertanto pari a: 3 punti.

Il concorrente dichiara che l'associazione Quelli del '29 - APS è 
accreditata/riconosciuta presso 4 enti, strutture formative, federazioni, da cui il 
punteggio assegnato risulta pari a: 8 punti.

Il concorrente dichiara che intende realizzare n. 5 spettacoli per ogni stagione 
teatrale, aggiuntivi rispetto a quanto richiesto dal Capitolato, da cui il punteggio 
assegnato risulta pari a: 4 punti.

Il concorrente dichiara che n. 1 spettacolo delle prime 2 stagioni teatrali sarà
prodotto/co-prodotto con fondi regionali e/o nazionali, da cui il punteggio assegnato 
risulta pari a: 1 punto.

Il concorrente dichiara di avere adottato, nell'ultimo triennio, Delibera di Consiglio 
Direttivo n. 3/2024 ad oggetto: "Adozione di politiche legate alle pari opportunità tra 
uomo e donne da intraprendere all'interno delle attività e nei rapporti lavorativi 
dell'associazione" volta a favorire la parità di genere, da cui il punteggio assegnato 
risulta pari a: 2 punti.

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione economica

Oggetto
Procedura aperta per l'affidamento in concessione della gestione del teatro comunale “Gonzaga
– Ilva Ligabue” di Bagnolo in Piano per 5 stagioni teatrali, dal 01/07/2025 al 30/06/2030

CIG B5C33B352D

Atto indizione
Determina a contrarre dell'Ente delegante/Unione Terra
di Mezzo
Determina di indizione gara dell'Ente delegato/Provincia
di Reggio Emilia

n. 634

n. 150

Data determina a contrarre
Data determina di indizione gara

27/12/2024
21/02/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 28/03/2025 12:00

Commissione Giudicatrice

Atto: Provvedimento - N° 196 del 09/04/2025

Stefania Bertani - Presidente\Soggetto Valutatore
Andrea Ruini - Componente
Antonella Rosso - Componente
Roberta Cavazzoni - Segretario verbalizzante

Inizio 4° seduta pubblica
virtuale

11/04/2025 11:33:57

Fine 4° seduta pubblica
virtuale

11/04/2025 13:17:49

La Commissione giudicatrice, nella 4° seduta pubblica virtuale, effettua l’apertura dell'offerta economica dell'unico concorrente e procede come segue:

- pur valutando regolare il Piano Economico Finanziario presentato dal concorrente, anche se riferito ad un periodo più breve rispetto alla durata complessiva della
presente concessione (3 stagioni teatrali anziché 5), ai fini di una più completa valutazione dello stesso, la Commissione acquisisce tramite SATER, nel corso della
seduta medesima, il suddetto Piano, con riferimento all'intera durata della concessione: il PEF così acquisito viene valutato adeguato e sostenibile;

- rileva da SATER che la percentuale di ribasso offerto, da applicare al contributo annuo che l'Unione Terra di Mezzo corrisponderà al concessionario, ai fini
dell'equilibrio economico-finanziario, é pari a: 3,00 %; trattandosi di un unico concorrente il punteggio dell'offerta economica, per effetto della relativa formula riportata
nel Disciplinare, risulta pari al punteggio massimo previsto per la componente economica, pari a 10 punti; 

- rileva che il concorrente, in apposito documento allegato alla propria offerta economica, ha dettagliato il costo della manodopera indicato nel PEF, il quale risulta
essere analogo a quanto riportato nel PEF di gara redatto dall'Unione Terra di Mezzo, tenuto conto del CCNL applicato, che coincide con uno dei Contratti collettivi
riportati nel Disciplinare.

Da quanto sopra esposto, il punteggio dell'offerta economica dell'unico concorrente risulta come da tabella che segue:

Esito Valutazione Economica

Riga Ragione Sociale Stato
Punteggio
Economico

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 2

copia informatica per consultazione



1 QUELLI DEL '29 - APS Valutato Punteggio: 10,00

Pertanto dalla sommatoria del punteggio tecnico e del punteggio economico attribuiti dalla Commissione, risulta il seguente punteggio complessivo attribuito all'unico
concorrente:

Riga Fornitore Punteggio Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio Totale Stato

1 QUELLI DEL '29 - APS 83,00 10,00 93,00 Aggiudicatario proposto

Il Responsabile di Progetto per l'Ente delegato, Donatella Oliva, presente alla seduta:
- da atto che non ricorrono i presupposti per la verifica di congruità dell'offerta, indicati nel Disciplinare di gara, in quanto è presente una sola offerta;
- di concerto con il Responsabile Unico di Progetto per l'Ente delegante, nella persona della Presidente della Commissione giudicatrice, da atto che non ricorrono i
presupposti per ulteriori verifiche.

Tanto premesso, la Commissione giudicatrice propone l’aggiudicazione della concessione in oggetto a favore dell’unico operatore economico partecipante, QUELLI
DEL '29 - APS , con sede a Carpi (MO) in Via Giacomo Matteotti n. 15, C.F/P.IVA 02323210365, che ha conseguito un punteggio complessivo di 93 punti su 100.

Al termine la Commissione giudicatrice rimette gli atti di gara al Responsabile di Progetto per l'Ente delegato per il seguito di competenza.

Letto, approvato, sottoscritto.

Stefania Bertani - Presidente\Soggetto Valutatore
Andrea Ruini - Componente
Antonella Rosso - Componente
Donatella Oliva - Responsabile di Progetto per l'Ente delegato
Roberta Cavazzoni - Segretario verbalizzante

(documento firmato digitalmente)

Pag. 2 / 2

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 425 del 13/05/2025.

Reggio Emilia, lì 13/05/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


